



pismo kregu instruktorów harcerskich
im. a. małkowskiego w poznanu

pogotowie zimowe harcerek i harcerzy

Druhny i Druhowie Zastępowi,
Drużynowi, Szczepowi,
Dh. Dh. Przewodniczący Kręgów
Instruktorskich

Naszą Ojczyznę-Polskę czeka niezwykle niebezpieczny okres. Trudno to sobie wyobrazić, ale jeżeli nadchodząca zima będzie sroga-wielu Polaków może jej nie przeżyć. A nawet jeśli będzie łagodna, prognozy specjalistów zapowiadają niezwykle groźną sytuację /.../.

W trudnych chwilach harcerze zawsze znajdowali się w pierwszej linii. Przypomnijmy, że w obliczu napaści hitlerowskiej na Polskę ogłoszono wojenne Pogotowie Harcerek i Harcerzy. W czasie "Pogotowia" nasi dzielni poprzednicy przygotowali się do wypełniania swojej służby. Udział harcerek i harcerzy w kampanii wrześniowej 1939r. świadczy, że zadania służby wykonali naprawdę po harcersku.

Przed nami sprawdzian czy jesteśmy godni swoich poprzedników. Czy potrafimy jak oni odpowiedzieć harcerską służbą, gdy potrzebuje ta-

go nasza Ojczyzna.

W chwili wielkiego zagrożenia, które czeka nas wszystkich - o g ł a s z a m y : Pogotowie Zimowe Harcerek i Harcerzy.

W czasie Pogotowia musimy przygotować się w naszych drużynach i zastępach do wypełnienia zadań, które przyjdzie nam spełniać.

Musimy rozpoznać wszystkie zagrożenia i potrzeby oraz podnieść naszą sprawność i harcerskie umiejętności, które mogą być przydatne.

Gdy przyjdzie czas WIELKIEJ PRÓBY- przygotowani i odważni musimy przystąpić do wykonania zadań /.../.

Zobowiązaliśmy się wypowiadając rotę Przyrzeczenia Harcerskiego, że będziemy służyć Polsce i być wiernym Prawu Harcerskiemu. Najbliższy czas pokaże, czy na naszym słowie można polegać jak na Zawiszy /.../.

Wrocław, dnia 18.X.1981r.

Rada Porozumienia Kręgów
Instruktorów Harcerskich
im. Andrzeja Małkowskiego

NACZELNIK ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

WARSZAWA DNIA 26. X. 1981 r.

ROZKAZ SPECJALNY

Harcerki i Harcerze !
Druhny i Druhowie
Instruktorzy

Trudna, a wręcz dramatyczna jest nasza polska rzeczywistość. Narastają groźne procesy społeczne: ludzie stają się wobec siebie coraz

mniej życzliwi, następuje obniżenie społecznej obyczajowości. Powstała sytuacja może najdotkliwiej dotknąć ludzi w sędziwym wieku, niesprawnych fizycznie, ludzi kalekich, samotne matki z małymi dziećmi /.../.

Oznacza to, iż praca w zastępach i drużynach harcerskich musi wyzwalać postawy ofiarne. Tak jak nakazują normy Prawa Harcerskiego. Otacza nas rzeczywistość, którą ludzie powinni przeżywać zespołowo, a nie w osamotnieniu. Wszyscy Polacy

muszą zacząć pomagać sobie nawzajem, a szczególnie tym, którzy najbardziej tego potrzebują.

Zwracam się do Was Harcerki i Harcerze, do wszystkich Instruktorów ZHP: podejmujcie szybkie i energiczne działania: przez całą nadchodzącą zimę obejmijcie opieką ludzi najbardziej tego potrzebujących, ale nade wszystko czyncie to, co dyktuje Wam serce.

To bardzo ważne: czynić to co wynika z serdecznego stosunku do innych ludzi i z ich potrzeb. W tym zawiera się przecież istota postępowania w zgodzie z wymogami Prawa Harcerskiego.

Od dziś musicie zastępami i całą drużyną rozpoznawać wszystkie potrzeby ludzi w środowisku. Takie są wymogi harcerskiej służby i stąd mój rozkaz. Pracy jest wiele i wielu na nią oczekuje. Nie ma dziś ważniejszej sprawy dla harcerstwa. Wymaga ona serca, wielkiej pracy i ofiarności. W niej najlepiej wyrazić można harcerską służbę ludziom i Ojczyźnie.

Ta służba w pełni zobrazuje, co znaczy kierować się w życiu Prawem Harcerskim/.../.

Czekają na Was również potrzeby waszego domu rodzinnego.

Starsi harcerze poradzą sobie sami. Młodszym pomogą rodzice lub starsze rodzeństwo/.../.

Dobre przygotowania gwarantują sprawne działanie.

Będzie ono długotrwałe, zakrojone na całą zimę. Musicie mieć tego świadomość, bo głównym gwarantem sukcesu Harcerskiego Pogotowia Zimowego będzie Wasza wytrwałość. Życzę Wam tej wytrwałości.

Z dniem 2.XI.1981r. ogłaszam Harcerskie Pogotowie Zimowe.

Apeluję do wszystkich zastępów i drużyn:

- przystąpcie natychmiast do wykonania zadań Pogotowia /.../

C z u w a j !

Naczelnik ZHP

Hm PL ANDRZEJ ORNAT

Słowo Orszy

Warszawa, dn. 20. 10. 1981r.

Rada Porozumienia Kręgów Instruktorów Harcerskich im. Andrzeja Małkowskiego

Druhny i Druhowie !

Ogromną radość sprawiliście mi, podjętą 10 października br we Wrocławiu decyzją ogłoszenia "Pogotowia Zimowego Harcerki i Harcerzy". Potwierdziliście nią w pełni to, o czym byłem przekonany że jesteście na najlepszym tropie. Nie ma innej drogi wychowania Polscy pokolenia Obywateli na miarę czasów, które idą, jak droga służby ! A gdy to pole dostrzeżone jest bystrym wzrokiem instruktorów-wychowawców, jako pole szczególnie istotne, gdy ponadto dostrzeżone jest szczególnie wcześniej, - staje się to dla młodych przykładem otwartych oczu i stałej gotowości do służby, staje się przykładem tego, czego nam tak bardzo potrzeba, oddolnej inicjatywy, nie czekania na odgórny rozkaz.

Ta służba, jej rodzaj i okoliczności, w których się zrodziła, jest jakby modelowo dobrana do naszej instruktorskiej pracy. Jest w niej i Polska będąca w potrzebie: są bliźni, bracia, którym konieczne

jest nieść pomoc, jest postawa poszukiwania, jak być pożytecznym, jest rycerskie otaczanie opieką słabszych: starych, chorych, dzieci, jest oszczędne odmawianie sobie, choćby przez rezygnację z przyjemności kryjącej się za wolnym czasem, jest ofiarność bezinteresownego dawania swej pracy, a może dzielenia się z czymś swoim, jest konieczność dożywiania zgłodzonych zwierząt i ptaków - obejmowanie sercem przyrody wokół nas, jest karność, zdyscyplinowanie w działającym zespole, by praca szła sprawnie, by innych wadliwą organizacją nie zawieść, jest wreszcie towarzyszący całej tej służbie uśmiech i pogoda, gdyż sam ten uśmiech to już część niesionej pomocy.

Druhny i Druhowie Instruktorzy !

Dostajecie do rąk całą skalę barw, całą gamę tonów, która pod dyktando harcerskiego prawa kształtować będzie Wasze dziewczęta i Waszych chłopców. Uczcie ich przy tym dobrej roboty, oduczcie pracy na pokaz, pracy dla sprawozdania, powodujcie, by w działaniu tym odżyły autentyczne zastępy i autentyczne drużyny. Poszerzajcie szeregi Waszych Kręgów, bo pole pracy ogromne. Ale cieszcie się też, gdy obok Was staną do tej służby inne zespoły poza Waszymi Kręgami. Miejcie ciche zadowolenie -

nie ciągnięcia czołówki do przodu. Gorąco Wam tego wszystkiego życzę ! W pierwszym rzędzie życzę tego Harcmistrzowi Ryszardowi WCISŁO, wypromowanemu komendantowi niezapomnianego zlotu na krakowskich Błoniach. Nie waham się w jego ręce przekazać uświęconą w 1939r. nazwę "Pogotowie Harcerek", "Pogotowie Harcerzy". Jestem z Wami.

CZUWAJCIE !

/-/ Stanisław Broniewski-

- "Orsza"

Radzimy zastępowym

Druhny i Druhowie !

Proponujemy Waszemu zastępowi udział w wielkiej grze harcerskiej pod nazwą Pogotowie Zimowe Harcerek i Harcerzy. Wielka gra toczyć się będzie nie w lesie, ale w Waszej wiosce, mieście, osiedlu, wśród ludzi których znacie i nie znacie, których możecie spotykać na ulicy i tych którzy nie mogą wychodzić z domu i przez to tym bardziej potrzebują pomocy. Nie będzie to gra łatwa, bo życie będzie przed Wami stawiało zadania trudne, a i warunki ich wykonania nie będą łatwe - zimowe.

Jeżeli Wasz zastęp istnieje już rok, dwa, a może trzy będziecie mogli sprawdzić się w pożytecznym działaniu, jeżeli zaś istnieje dopiero od niedawna, to może przyda się - zastępowi taka próba - pamiętajcie, że stał hartuje się w ogniu, a ludzie w działaniu.

Wykonując zadanie "Pogotowia Zimowego" będziecie mogli wykorzystać wiedzę i umiejętności nabyte na zbiórkach, obozach i biwakach. Nauczycie się wielu nowych rzeczy, zdobędziecie nowe sprawności, ale nade wszystko sprawnym działaniem i ofiarną postawą pokażecie Waszym kolegom i ludziom dorosłym co to znaczy HARCERSKA SŁUŻBA. Służba Ojczyźnie, służba ludziom.

W Pogotowiu Zimowym Harcerek i Harcerzy mogą brać udział tylko zastępy silne i prężne, gdyż zadania jakie nas wszystkich czekają będą wymagały dużo hartu, wytrwałości i odpowiedzialności. Zadanie podjęte musi być zrealizowane do końca, dane raz słowo-obietnica pomocy - musi być dotrzymane. To bardzo ważne. Pamiętaj !: "Na słowie harcerza polegaj jak na Zawiszy".

Druhu zastępowy :

Po przeczytaniu tego dodatku przedstaw na najbliższej zbiórce zastępu cele i zadania Pogotowia. Podejmijcie decyzję po głębokim namyśle, podyskutujcie przedtem, ważne aby każdy był przekonany, że jest to decyzja słuszna.

Jeżeli zdecydowaliście się przystąpić do Pogotowia poinformujcie o tym druha drużynowego oraz wyślijcie meldunek do Rejonowej Komendy Pogotowia

Druhu Zastępowy:

to Ty jesteś odpowiedzialny za to aby wszystkie zadania jakie podejmie zastęp były zrealizowane po harcerku, to znaczy sumiennie i sprawnie - zgodnie z zasadami realizacji zadania zespołowego. Powinieneś również tak kierować pracą zastępu, aby w trakcie realizacji zadań harcerze mogli zdobywać stopnie i sprawności. Zasady realizacji zadania zespołowego znajdziesz w tym dodatku.

Zapewne słyszeliście już wiele o wojskowych grupach operacyjnych działających w okolicy. Teraz dla Was nadszedł czas działania. Musicie być takimi "harcerskimi grupami operacyjnymi". Rozpoczynacie WIELKĄ GRĘ - a więc CZUWAJCIE !

Przygotowania do działań

Motto: "Dobre rozpoznanie terenu bitwy to połowa zwycięstwa"

Teren działania zastępu w ramach Pogotowia Zimowego określi Terenowy Komendant tak, aby nie było miejsca nie objętego harcerskim działaniem. Będzie to zapewne obszar wokół Waszego miejsca zamieszkania. Wykonajcie teraz mapę Waszego terenu, wykorzystajcie wiadomości z terenoznawstwa. Niech każdy wykona mapę terenu w jednakowej skali i w ten sposób z kilku fragmentów powstanie duża mapa Waszej wsi, dzielnicy, osiedla. Może przy okazji ktoś z Was zdobędzie sprawność "Terenoznawcy" ? Mapę wykonajcie na dużym arkuszu papieru, naklejcie na miękką płytę pilśniową lub grubą tekturę i powieście w harcównie w kącie zastępu lub w mieszkaniu jednego z Was, gdzie urzędzicie sztab. Na tej mapie będziecie kredkami lub chorągiewkami na szpilkach nanosili wszystkie elementy sytuacji operacyjnej na Waszym terenie.

Nawiążcie kontakt z innymi zastępami Pogotowia Zimowego, umówcie się w jakiś sposób będziecie sobie przekazywać ważne wiadomości, jak możecie współpracować wykonując kolejne zadania, może wyspecjalizujecie się w jednych pracach i pomożecie sąsiadom, korzystając z ich pomocy, przy innym zadaniu.

Zaproście ich na Waszą zbiórkę. To może być świetna zbiórka. Może oni mają jakieś ciekawe pomysły. Rozejrzyjcie się wokół siebie, gdzie możecie być użyteczni. Porozmawiajcie z rodzicami, nauczycielem, terenowym opiekunem społecznym, księdzem proboszczem. Zastanówcie się jakie działania możecie podjąć w ramach Pogotowia Zimowego, wspólnie opracujcie plan działania zastępu, zastanówcie się, które zadania są pilniejsze, a które możecie wykonać później, przedstawcie plan drużynowemu.

Pamiętajcie, że nie działacie sami, musicie już teraz nawiązać kontakt z tymi wszystkimi, których pomoc będzie Wam przydatna w trakcie realizacji zadań Pogotowia; musicie koniecznie opracować nic alarmową zastępu, abyście mogli szybko zwołać się dla wykonania zadań niecierpiących zwłoki. Sprawdźcie ile czasu potrzebujecie, aby ważna wiadomość dotarła do wszystkich członków zastępu.

W tym celu zastępowy uruchamiając sieć alarmową podaje np. "Godzina zero" 17⁴⁰, godzina "Z" "zbiórka/ 20⁰⁰", a ostatni w sieci notują "Otrzymałem o 18⁵⁵".

Przeprowadźcie jedną, najwyżej dwie próbne zbiórki alarmowe, a potem każdy następny alarm jest już prawdziwy.

Wasz zastęp działa w ramach Pogotowia Zimowego Harcerki i Harcerzy - nazwa ta nie jest przypadkowa. Może znajdziecie w środowisku kogoś, kto mógłby Wam opowiedzieć jak w 1939r. wypełniali służbę Ojczyźnie i bliźnim harcerki i harcerze działający w ramach Pogotowia Wojennego Harcerki i Harcerzy.

W oczekiwaniu na zimę

Izolacja.

Zanim nadejdą mrozy trzeba zabezpieczyć się przed utratą tak cennego wówczas ciepła. Zaczniście od siebie, sprawdźcie, czy w waszych mieszkaniach domykają się okna i drzwi, uszczelnijcie je. Pomóżcie ocieplić mieszkania ludziom samotnym, może trzeba jeszcze szybko naprawić niedomykające się okno lub wymienić zużyty próg w drzwiach. Nie zawsze po-

trzebny jest stolarz, wystarczą sprawne harcerskie ręce. Materiały izolacyjne też możecie wykonać we własnym zakresie np. taśma zeszyta ze skrawków materiału.

Podzielcie się na dwuosobowe patrole i przeprowadźcie zwiad w waszym osiedlu; zanotujcie, gdzie na klatkach schodowych są wybite szyby, gdzie zepsute drzwi itp. Przygotujcie raport i przedstawcie go Komitetowi Osiedlowemu. Może pomożecie potem w usuwaniu tych usterek, a przy okazji nauczycie się szklić okna. Możecie również przy pomocy drukarenki lub w inny sposób wykonać ładne, estetyczne kartki przypominające o zamykaniu drzwi wejściowych do budynku, które następnie rozlepicie na drzwiach w całym osiedlu. Przy okazji opanujcie jakąś technikę reprodukcji/luksografia, fotografia, szablony, pieczątki własnej roboty. - to może Wam się jeszcze nieraz przydać.

Pomyślcie również o zwierzętach, trzeba uszczelnić słomą wszystkie szpary w budynkach inwentarskich, ocieplić budę dla psa itp. Nie stać nas aby stracić choćby odrobinę cennego ciepła.

Ludzie, którzy oczekują na naszą pomoc.

Już dziś przeprowadźcie zwiad w środowisku, sporządźcie listę osób starszych, chorych, samotnych, którym w czasie nadchodzącej zimy może być potrzebna Wasza pomoc. Informacji mogą Wam udzielić w Zespole Opieki Zdrowotnej lub w Gminnym Ośrodku Zdrowia odwiedźcie terenowego opiekuna społecznego, spytajcie rodziców. A może w rodzinie lub w najbliższym sąsiedztwie są tacy ludzie - nie trzeba daleko szukać. Odwiedźcie ich i pomyślcie w czym moglibyście im pomóc. Może trzeba przynieść węgla z piwnicy, pomóc w sprzątanii, kupić gazetę, lub przynieść książkę z biblioteki na długie zimowe wieczory. Podzielcie między siebie zadania tak, aby każdy mógł się z nich dobrze wywiązać. Jeżeli Wasi podopieczni zaufają Wam, nie możecie ich zawieść.

Opał.

Jest to szczególnie ważne na wsi i w małych miastach. Są ludzie, którzy nie mają jeszcze opału na zimę, a nie mają siły załatwić tego sami. Sporządźcie wykaz takich osób i przedstawcie naczelnikowi gminy lub wojs-

kowej grupie operacyjnej, oni pomogą zwieźć węgiel, a wy pomożecie znieść go do piwnicy lub wrzucić do szopy. W obliczu braku węgla zwłaszcza na wsi i w małych miastach trzeba rozzejść się za drewnem. Dużo drewna na opał niszczy się w lesie, gdyż nie ma go kto zebrać, jest ono bardzo często siedliskiem szkodników atakujących zdrowe drzewa. Porozmawiajcie z leśniczym, zaoferujcie swoją pomoc w oczyszczaniu lasu.

Zebrałe gałęzie trzeba będzie pociąć równo na kawałki, warto przy tej okazji "przewietrzyć" sprzęt saperski, naostrzyć piły i toporki, może ktoś z dorosłych pomoże Wam piłą mechaniczną. Pocięte drewno trzeba już tylko powiązać i przewieźć wózkami lub sankami Waszym podopiecznym, którym pozwoli ono przetrwać zimę. Zainteresujcie się przy okazji, czy w Waszych domach lub u osób, którym pomagacie piec nie wymaga jakiegś DROBNEJ naprawy.

To już ostatni moment, a np. zepsuty ruszt może powodować, że piec będzie gorzej grzał. Może trzeba naprawić zepsuty grzejnik elektryczny?



Samarytanka

Bwć może będziecie musieli udzielać pierwszej pomocy ludziom poszkodowanym; zima bardzo łatwo o zapałania, skręcenia, odmrożenia. Poproście na zbiórkę kogoś, kto mógłby Was tego nauczyć; może to będzie pielęgniarka z ośrodka zdrowia, a może któryś z rodziców, czy drużynowy. Przecwiczcie w tym kilkakrotnie podstawowe umiejętności: usztywniania złamanych kończyn, bandażowania, przenoszenia chorych itp. Sprawdźcie, czy w Waszej apteczce macie wszystko, co potrzeba. Niektórzy z Was zapewne przy okazji zdobędą sprawność "sanitariusza" czy "ratownika".

Sprzęt

Jeżeli ustaliliście jakie zadania podejmiecie w ramach Pogotowia, to już teraz musicie pomyśleć o przygotowaniu niezbędnego sprzętu i zgromadzeniu go w harcówce lub innym miejscu. Wiele rzeczy możecie wykonać sami. Zdobywajcie przy okazji sprawności "mająst-

ra do wszystkiego" lub "konstruktora". Na pewno przyda się Wam własnoręczny wykonany sprzęt do odśnieżania - to nie takie proste, aby był on jednocześnie trwały i funkcjonalny. Zima bardzo ważne są gorące napoje np. dla ludzi stojących w kolejkach, czy pracujących przy odśnieżaniu. Wówczas nie wystarczy zwykły szklany termos; możecie jednak sami zrobić duży izolowany pojemnik z bańki od mleka owijając ją na przykład warkoczem ze słomy lub grubą warstwą tkanin. Przygotujcie sobie opaski z białego płótna, na które później naszyjecie plakietki Pogotowia Zimowego.

Jeżeli mieszkacie na wsi, a nie macie nart, to może warto zrobić rakiety śnieżne jakich używają trawerzy. Macie tutaj duże pole do popisu i zajęcia z majsterki na kilka zbiórek. Zgromadźcie w kaciku zastępu również pozostały sprzęt; taki jak latarki, lampy naftowe, zapalniczki, plecaki, sanki, party, anteczkę itp., który może być potrzebny zimą.

ZIMA - czas próby

Motto:

"Jeśli coś postanowicie dzielnie dopilnujcie aż do końca, ażeby wykonanie odpowiadało zamiarowi"
A. Małkowski

Brygada odśnieżania

Sporządźcie wykaz ulic, przejść i innych miejsc na terenie objętym działaniem zastępu, które koniecznie muszą być odśnieżane, aby życie w waszej wsi, osiedlu mogło przebiegać bez zakłóceń.

Pamiętajcie o przystankach autobusowych i tramwajowych, o miejscach, w których już wcześniej rano ustawiają się kolejki, o starych ludziach, którzy mają obowiązek odśnieżyć ulicę przed swoim domem, ale nie mają siły aby temu podołać.

Manieście to wszystko na mapę sztabową.

Podzielcie się w ten sposób, abyście idąc do szkoły lub wracając do domu, mogli codziennie sprawdzać, czy miejsca te są odśnieżone.

Jeżeli nie, to znaczy, że musicie wkroczyć do akcji, do której sprzęt macie już przygotowany.

Wasza pomoc może być szczególnie potrzebna po dużych opadach śniegu.

Może warto wówczas pomyśleć o gorącej herbacie dla pracujących.

Bez dziecka do kolejki

Znacie to napewno z własnych doświadczeń, gdy mama wychodząc na zakupy poleca Wam zaopiekować się młodszym rodzeństwem.

Ale bywa i tak, że matka nie ma z kim dziecka zostawić.

Maluchy napewno chętnie spędziłyby te godziny, czy dnibawiac się w gromadzie.

Zorganizujcie więc popołudniową "przechowalnię" dzieci. Może to być w świetlicy szkolnej, klubie osiedlowym lub nawet w mieszkaniu jednego z Was.

Niech każdy przyniesie jakieś stare zabawki; porozmawiajcie z drużynowym zuchów - on podpowie Wam jakie zabawy można zorganizować.

Aby wzbudzić zaufanie rodziców, Wasza "przechowalnia" musi być schludna.

W tym celu warto zapewnić obecność jednej osoby dorosłej.

Przygotujcie plakaty, które rozlepicie na osiedlu.

Napewno znajdą się chętni, którzy z przyjemnością powierzą Wam swoje dzieci na czas zakupów.

Pomysł został sprawdzony w Hufcu Poznań - Wilda. Zabawa z maluchami daje dużo satysfakcji.

A może któraś z Was zechce zostać przyboczną w drużynie zuchowej?



Zawody zimowe

W tym roku niewiele dzieci wyjedzie na zimowiska; może też się zdarzyć że szkoła przez jakiś czas będzie zamknięta. Po co cały dzień siedzieć w domu?

Wspólnie z innymi zastępami zorganizujcie zawody zimowe dla dzieci z Waszego miasteczka, osiedla, wsi.

Konkurencje mogą być najróżniejsze jak biegi narcirskie, wyścigi zaprzęgów saneczkowych, rzucanie śnieżkami itp.

Może w porozumieniu z Komitetem Osiedlowym dałoby się zorganizować lodowisko? Spróbujcie, pole do popisu ogromne a może niektórzy z Was zdobędą kolejne sprawności np. "Narciarza", "Saneczkarza" czy "Łyżwiarza".

Pomoc na telefon

W miastach Komendy Terenowe Pogotowia organizują akcję, w której osoby potrzebujące doraźnej pomocy będą mogły zgłaszać się telefonicznie do Komendy Terenowej, która natychmiast będzie to zgłoszenie przekazywała siecią alarmową do odpowiednich zastępów.

Akcja ta jest trudna ponieważ wymaga sprawnego funkcjonowania sieci alarmowej oraz stałej gotowości do niesienia pomocy.

Pamiętajcie, Wasza pomoc będzie tym cenniejsza, im przyjdzie szybciej. Żadne wezwania nie może pozostać bez odpowiedzi!

O wykonaniu zadania natychmiast melduje w komendzie Terenowej Pogotowia, od której je otrzymaliście.

Paczki

W tej trudnej dla naszego kraju sytuacji wiele organizacji w Europie Zachodniej zajmuje się wysyłaniem do Polski paczek z żywnością i odzieżą. Ich rozdzielaniem zajmuje się Kościół "Solidarność" i Polski Komitet Pomocy Społecznej. Porozmawiajcie z księdzem proboszczem, zapoście się w Komisji Zakładowej NSZZ "Solidarność" w pobliskim zakładzie pracy, zaoferujcie swoją pomoc. Gdy przyjedzie transport z paczkami trzeba go szybko rozładować, samochód nie może czekać - kto potrafi się szybciej skrzyknąć, nie wy/ /o ile macie dobra się alarmowa /? Niejednokrotnie trzeba zanieść paczkę z żywnością ludziom, którzy nie mogą się do niej dostać. Jeżeli dołączycie do niej uśmiech, radość będzie znacznie większa.

Ptasia stołówka

Ostra zima zawsze trudnym okresem dla ptaków, nawet najbliżej z Was mogą im pomóc. Niech każdy zbuduje karmnik i umieści go za oknem swego mieszkania. W domu nigdy nie brakuje okruchów chleba lub innego pożywienia. Już po kilku dniach stołówka będzie miała stałą klientelę. Ważne abyście ptasie

nosiki wydawali zawsze o tej samej porze. Jeżeli mieszkanie Wasze znajduje się na wsi zbudujcie nieco większy karmnik i wystawcie go nieco dalej od zabudowań, dla tych ptaków, które boją się ludzi. Zaobserwujcie jakie ptaki korzystają z Waszej stołówki, obejrzyjcie ślady jakie zostawiają na śniegu.



paśnik

Również zwierzęta potrzebują pomocy, zwłaszcza wówczas, gdy śnieg grubą warstwą przykryje ziemię. Wejdźcie w kontakt z leśniczym, który ma na pewno zgromadzone zapasy siana, żołądki i innej karmy dla dzikiej zwierzyny. Może ojciec któregoś z Was jest myśliwym; koła łowieckie też zajmują się dokarmianiem i z pewnością przyjmą Waszą pomoc. Przy okazji odbędziecie ciekawą wycieczkę, poznacie tropy zwierząt, możecie też urządzić bezkrwawą łowę zaczaiwszy się w pobliskim zagajniku w pobliżu paśnika z aparatem fotograficznym.

Oczy i uszy otwarte

Przedstawiłbym Wam drużyny i druhowie warść pomysłów zadań jakie możecie podjąć w ramach Pogotowia Zimowego. Jedni z nich skorzystają, drudzy nie, dla jednych będą trudne, dla innych zbyt łatwe. Są to tylko przykłady, proponuję. Przecież to Wy sami najlepiej znacie swoje środowisko, wiecie, jakie są jego potrzeby, do tych potrzeb i do własnych możliwości dostosujcie swój program działania. A więc miejcie oczy i uszy otwarte, a ręce gotowe do niesienia pomocy.

Jeśli jakieś zadanie sprawdzi się w działaniu, zdobędziecie ciekawe doświadczenia, jeżeli wpadnie Wam do głowy nowy pomysł, nowe formy pełnienia służby ludziom, podzielcie się tym z innymi, napiszcie do Komendy Rejonowej Pogotowia, a Wasz pomysł ukaże się w następnym dodatku, podobnie jak w tym numerze znalazł się pomysł harcerzy z hufca Poznań-Wilda.

Komenda Rejonowa Pogotowia Zimowego Harcerzy i Harcerzy została powołana w następującym składzie:

komendant - hm Maciej Musiał - przewodniczący KIHAM
z-ca komendanta - hm Przemysław Schulz - kier. Wydziału K.Ch.
członkowie : hm PL Franciszek Kurek, hm PL Bernard Mirski, hm Roman Banaszak, phm Jacek Jaskulski, phm Aleksander Motała.

Zasady realizacji zadania zespołowego.

1. Wspólnie dokonujemy wyboru zadania oraz ustalamy co i jak będziemy robić.
2. Dzielimy zadania między siebie tak, aby każdy mógł się wykazać swoimi zdolnościami i aby jednocześnie mógł się czegoś nowego nauczyć, zdobyć sprawności, aby każdy był nie tylko wykonawcą, ale i kierownikiem zespołu.
3. W trakcie realizacji zadań pomagamy sobie nawzajem.
4. Po zakończeniu wspólnie podsumowujemy realizację zadania zastanawiając się, co zrobiliśmy dobrze, a co można było zrobić lepiej.
5. Oceniając pracę każdego z nas wspólnie decydujemy komu udział w realizacji zadania można zaliczyć na stopień.

W planowaniu pracy może Wam być pomocna następująca tabelka :

• co jest do zrobienia	• termin wykonania	• kto wykonuje	• kto kieruje /odpowiada/	uwagi • o realizacji

Druhu drużynowy!
Druhu drużynowy!

Główną myślą metodyczną Pogotowia Zimowego Harcerki i Harcerzy jest aktywizacja i umacnianie zastępu. Dlatego też wszystkie zadania adresowane są właśnie do tej samodzielnie i samorządnie działającej grupy dziewcząt lub chłopców. To oni muszą czuć się w pełni odpowiedzialni za realizację podjętych zadań. Aby jednak tak było muszą mieć pełną swobodę wyboru zarówno zadań, jak i sposobu ich realizacji. Niniejszy dodatek ukazuje tylko możliwości działania, w rzeczywistości są one dużo szersze. Zadania dla siebie muszą wyszukać i sformułować sami harcerze, bo tylko wtedy uznają je za swoje, a ich działania będą w pełni autentyczne. Zastęp powinien mieć również pełną swobodę działania, co nie oznacza, że Ty druhu drużynowy jesteś zbędny. Wręcz przeciwnie. Musisz być subtelnym animatorem działań zastępu nie naruszając w niczym autonomii zespołu.

Druhu drużynowy, dla Ciebie jako wychowawcy Pogotowia Zimowego powinno być głównie pretekstem do stwarzania sytuacji wychowawczych. Bowiem obok tego ilu potrzebującym ludziom pomogą Twoi harcerze, bodajże ważniejsze jest czego się nauczą oraz jakie postawy i motywacje będą te działania kształtowały, a więc jaki będzie ich efekt poznawczy i wychowawczy. Daj więc pełną samodzielność zastępowi, ale jednocześnie uważnie obserwuj ich poczynania, bacz, by przynosiły one również korzyści wychowawcze.

Szczególnie polecamy twej pieczę zastępowego, bowiem od niego w dużej mierze zależy sukces. Pokaż mu jak można w praktyce operować tym wielkim kombajnem jakim jest system harcerski. Jak po harcersku pracuje zastęp metodycznie realizując zadania. Jak pogodzić zespołową realizację zadań przez zastęp z indywidualnym trybem

trybem zdobywania stopni i sprawności. Pokaż jak korzystając z odwołującej się do tradycji nazwy Pogotowia stworzyć dodatkowe motywacje do działania, do kształtowania postawy służby innym.

Jeżeli Twoja drużyna nie pracowała dotąd zastępami, to nadała się okazja zmienić to. Jeżeli jednak uznasz, że jest to niemożliwe, to zbierz wszystkich harcerzy i zrób jeden zastęp, którego będziesz zastępowym. Życzymy Ci powodzenia!

Do harcerzy starszych!

Dodatek, który trafił do Waszych rąk jest w zasadzie adresowany do harcerzy młodszych, być może więc niektóre propozycje mogą Wam się wydać trywialne, a język zbyt naiwny. Spróbujcie jednak oddzielić głęboką treść od prostej przeznaczonej dla młodszych formy. Poproszę - jest sprawa, poważna sprawa. Opinie ekspertów/między innymi ostatni raport Konwersatorium Doświadczenie i Przyszłość/ wskazują, że nadchodząca zima może być naprawdę tragiczna i nie jest to czarnowidztwo.

W Pogotowiu Zimowym Harcerki i Harcerzy Was - harcerzy starszych czekać będą jeszcze poważniejsze zadania w przypadku ogłoszenia stanu klęski żywiołowej. Przypomnijcie sobie sytuację sprzed dwóch lat, gdy stanęły elektrownie i transport. Szczegółowy plan działania Pogotowia w takiej sytuacji opracowuje Komenda Rejonowa. W tym planie będzie uwzględniony i Wasz zastęp.

Adres Komendy Rejonowej Pogotowia
Czerwonej Armii 80/82 61-809 Poznań
tel. 533-77 lub 592-31

Prenumeratę "Harcerskiej Kuźni" moż-
na zamawiać pod adresem: Aleksandra
Nowak phm, Sw. Antoniego 13, Poznań
Dodatek przygotował zespół Kręgu In-
struktorów Harcerskich im. Andrzeja
Małkowskiego w Poznaniu.
Korespondencję do "Harcerskiej Kuź-
ni" prosimy kierować na adres: Wój-
ciech Celichowski Przybyszewskiego
50/2, 60-357 Poznań, lub: Henryk
Więcek Rutkowskiego 24/8, 60-209 Poz-
nań

DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO

tu zagiać

miejsce
na
znaczek
pocztowy

Komenda Rejonowa
Pogotowia Zimowego
Harcerek i Harcerzy

ul. Czerwonej Armii 80/82

61-809 Poznań

Kartę meldunku wytnijcie i wyślijcie do Komendy Rejonowej skąd otrzymacie pocztą plakietki do naszycia na opaski oraz potwierdzenie włączenia Waszego zastępu do Pogotowia Zimowego Harcerek i Harcerzy. Dokument ten ułatwi Wam uzyskanie od organów administracji państwowej, organizacji społecznych i innych sojuszników, niezbędnej w Waszym działaniu, pomocy.
Komenda Rejonowa przekaże Wasz meldunek do odpowiedniej dla Waszego miejsca zamieszkania Komendy Terenowej Pogotowia Zimowego.

zastęp dnia....81r
drużyna
hufiec

MELDUNEK

Zastęp melduje, że po zapoznaniu się z celami i zadaniami Pogotowia przystępuje do realizacji zadań POGOTOWIA ZIMOWEGO HARCEREK I HARCERZY.
Nasz zastęp liczy harcerek /harcerzy/ w wiekulat
Kontakt alarmowy^x.....

Stwierdzam, że zastęp
jest w stanie dobrze wywiązać się
z zadań Pogotowia Zimowego

Podpisy członków zastępu

.....
/podpis drużynowego"

ZASTĘPOWY :

.....
/imię, nazwisko, stopień/

.....
/miejsce, ulica, nr domu/

.....
/nr kodu poczta

^x/Jeżeli ktoś z Was posiada w domu telefon podajcie też imię, nazwisko oraz nr telefonu.